PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	10.12.2015
	№
	1609

О внесении изменений в муниципальную

Программу ««Сохранение, использование,

популяризация и охрана объектов

культурного наследия Снежинского

городского округа» на 2015-2017 гг.
Руководствуясь Положением «О порядке разработки, утверждения   и исполнения муниципальных программ в Снежинском городском округе», утвержденным постановлением администрации Снежинского городского округа от 25.12.2014 № 1914 (с изменениями от 06.05.2015             № 599, от 23.06.2015 № 815, от 28.09.2015 № 1252, от 10.11.2015 № 1423), в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (в ред. от 13.07.2015 № 233-ФЗ), на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную Программу «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия Снежинского городского округа»» на 2015-2017 гг., утвержденную постановлением администрации Снежинского городского округа от 29.12.2014 № 1948 (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Снежинского городского округа С. В. Кириллова.
Глава администрации

Снежинского городского округа

И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:
Начальник правового управления

А.А.Воронов

Первый заместитель главы

администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации

М.Т.Ташбулатов

Заместитель главы администрации

Д.С.Востротин

Руководитель МКУ «Финансовое

управление Снежинского

городского округа»

Н.Ю.Круглик

Председатель комитета экономики

В.И.Ахметова

Начальник Управления культуры

и молодежной политики

С.О.Паршина

Рассылка:

в дело   - 2 экз.

Кирилову С.В.  – 1

финансовое управление  - 1

комитет экономики  – 1

управление градостроительства  - 1

КУИ  - 1

УКиМП  – 1

УСЗН  - 1

Управление образования  - 1

УФиС  - 1

КСП  – 1 экз.

газета «Известия…»  – 1

И.П.Панкратова, 71695

ведущий юрисконсульт УКиМП
га 1  19.11.2015

1527

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от _10.12.2015__ №  _1609_
ИЗМЕНЕНИЯ

в муниципальную Программу «Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия Снежинского городского округа»» на 2015-2017 гг.

1. Раздел «Исполнители Программы» Паспорта Программы дополнить словами:

«Муниципальное бюджетное учреждение «Снежинский городской музей» (далее – «Снежинский городской музей»).

2. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» Паспорта Программы изложить в новой редакции:

«Финансирование Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета. Объем финансирования Программы в 2015-2017 гг. – 190 770 рублей, в том числе:

2015 г. – 190 770 рублей

2016 г. – 0 рублей

2017 г. – 0 рублей.».

3. Раздел «Показатели эффективности (индикативные показатели)» Паспорта Программы изложить в новой редакции:

«1. Подготовка материалов для проведения историко-культурной экспертизы выявленных объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности:

2015 г. – 1 объект

2016 г. – 0 объектов

2017 г. – 0 объектов.

2. Проведение историко-культурной экспертизы выявленных объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности:

2015 г. – 1 объект

2016 г. – 0 объектов

2017 г. – 0 объектов.

3. Включение выявленных объектов культурного наследия, прошедших историко-культурную экспертизу, в Государственный реестр объектов культурного наследия (исключение из реестра выявленных объектов культурного наследия):

2

2015 г. – 0 объектов,

2016 г. – 1 объект,

2017 г. – 0 объектов.».

4. Пункт 12 Раздела 3 «Описание ожидаемых результатов реализации Программы и целевые индикаторы – измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации Программы по годам» изложить в новой редакции:

 «12. Значения показателей эффективности Программы представлены в таблице.

Индикативные показатели по результатам реализации Программы

	Наименование индикативного показателя
	Ед. измере-ния
	Значение показателя

	на 2015 год

(прогноз)
	на 2016 год

(прогноз)
	на 2017 год

(прогноз)

	Подготовка материалов для проведения историко-культурной экспертизы выявленных объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности
	кол-во объек-

тов
	1
	0
	0

	Проведение историко-культурной экспертизы выявленных объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности
	кол-во объек-

тов
	1
	0
	0

	Включение выявленных объектов культурного наследия, прошедших историко-культурную экспертизу в Государственный реестр объектов культурного наследия (исключение из реестра выявленных объектов культурного наследия)
	кол-во объек-

тов
	0
	1
	0

5. Пункт 13 раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:

«13. Источник финансирования Программы – местный бюджет.

Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 190 770 рублей, в том числе:

2015 г. – 190 770 рублей

2016 г. – 0 рублей

2017 г. – 0 рублей.».

Бюджетные средства, выделенные на реализацию программных мероприятий, расходуются посредством заключенных договоров (контрактов) в соответствии с действующим законодательством.».

3

6. Абзац первый пункта 18 раздела 6 «Описание системы управления реализацией Программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между исполнителями Программы» дополнить словами «Снежинский городской музей».

7. Приложение 1 к Программе «Перечень мероприятий Программы» изложить в новой редакции (прилагается).

8. Название приложения 2 к Программе «Перечень документов, необходимых для оформления охранного обязательства собственника (пользователя) объекта культурного наследия» изложить в новой редакции:
«Перечень документов, необходимых для включения выявленных объектов культурного наследия, прошедших историко-культурную экспертизу, в Государственный реестр объектов культурного наследия (исключение из реестра выявленных объектов культурного наследия)».

9. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной Программе «Сохранение,

использование, популяризация и охрана объектов

культурного наследия Снежинского городского округа»

на 2015-2017 гг.

Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Объекты, мероприятия
	Сроки прове-дения меро-прия-тия
	Объем финансирования

(рублей)
	Бюджетополу-чатель, исполнитель мероприятия

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Подготовка материалов для проведения историко-культурной

экспертизы выявленных объектов культурного наследия,

находящихся в муниципальной собственности

	1.1.
	Пропилеи

(КПП зоны № 1)
	2015 г.
	143 117,28
	0
	0
	УКиМП,

Снежинский городской музей

	1.2.
	Памятник

В.И.Ленину

(ск. Бродский И.). 1970 г.
	2016 г.
	0
	0
	0
	СЗИГХ

	1.3.
	Мемориальный комплекс «Победа». 1987 г.
	2016 г.
	0
	0
	0
	СЗИГХ

	1.4.
	Бюст «Портрет П.И.Чайковского»
	2016 г.
	0
	0
	0
	УКиМП,

ДМШ

	1.5.
	Рельефно-мозаичные композиции «Музыка»
	2016 г.
	0
	0
	0
	УКиМП,

ДМШ

	1.6.
	Бюст «Портрет П.П.Бажова»
	2016 г.
	0
	0
	0
	УКиМП, Городская библиотека

	1.7.
	Здание детского дома. 1957 г.
	2017 г.
	0
	0
	0
	УСЗН,

Детский дом

	1.8.
	Дворец культуры «Октябрь. 1965 г.
	2017 г.
	0
	0
	0
	УКиМП,

МУКО «Октябрь»

	1.9.
	Клуб «Химик»
	2017 г.
	0
	0
	0
	УКиМП,

МУКО «Октябрь»

	1.10.
	Здание горсовета. 1961 г.
	2017 г.
	0
	0
	0
	Администрация

г.Снежинска

	1.11.
	Дворец спорта.

1961 г
	2017 г.
	0
	0
	0
	УФиС

	1.12.
	Здание детского сада № 3. 1958 г.
	2017 г.
	0
	0
	0
	УО,

МБДОУ № 3

	Итого по разделу 1:

	143 117,28
	0
	0

	2.
	Проведение историко-культурной экспертизы выявленных объектов

культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности

	2.1.
	Пропилеи (КПП зоны № 1)
	2015 г.
	47652,72
	0
	0
	УКиМП, Снежинский городской музей

	2.2.
	Памятник В.И.Ленину

(ск. Бродский И.).

1970 г.
	2015 г.
	0
	0
	0
	СЗИГХ

	2.3.
	Мемориальный комплекс «Победа». 1987 г.
	2015 г.
	0
	0
	0
	СЗИГХ

	2.4.
	Бюст «Портрет

П.И.Чайковского»
	2015 г.
	0
	0
	0
	УКиМП,

ДМШ

	2.5.
	Рельефно-мозаичные композиции «Музыка»
	2015 г.
	0
	0
	0
	УКиМП
ДМШ

	2.6.
	Бюст «Портрет

П.П.Бажова»
	2015 г.
	0
	0
	0
	УКиМП,

Городская библиотека

	2.7.
	Здание детского дома. 1957
	2016 г.
	0
	0
	0
	УСЗН

Детский дом

	2.8.
	Дворец культуры «Октябрь. 1965 г.
	2016 г.
	0
	0
	0
	УКиМП,

МУКО «Октябрь»

	2.9.
	Клуб «Химик»
	2016 г.
	0
	0
	0
	УКиМП,

МУКО «Октябрь»

	2.10.
	Здание горсовета. 1961 г.
	2017 г.
	0
	0
	0
	Администрация г.Снежинска

	2.11.
	Дворец спорта.

1961 г
	2017 г.
	0
	0
	0
	УФиС

	2.12.
	Здание детского сада № 3. 1958 г.
	2017 г.
	0
	0
	0
	УО

МБДОУ № 3

	Итого по разделу 2:

	47 652,72
	0
	0

	Всего по Программе:

	190 770,00
	0
	0

	Итоги по бюджетополучателям:

	2015 г.
	190 770,00
	0
	0
	УКиМП

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной Программе «Сохранение,

использование, популяризация и охрана объектов

культурного наследия Снежинского городского округа»

на 2015-2017 гг.

Перечень документов,
необходимых для включения выявленных объектов
культурного наследия, прошедших историко-культурную экспертизу,

в Государственный реестр объектов культурного наследия (исключение
из реестра выявленных объектов культурного наследия)
(Федеральный закон от 22.10.2014 № 315-ФЗ, ст.18. Порядок включения объектов культурного наследия в реестр)

1. После принятия решения о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия региональный орган охраны объектов культурного наследия обеспечивает проведение государственной историко-культурной экспертизы.

2. Заключение государственной историко-культурной экспертизы должно содержать следующие сведения, необходимые для принятия решения о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр:

1) сведения о наименовании объекта;

2) сведения о времени возникновения или дате создания объекта, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах, связанных с ним исторических событий;

3) сведения о местонахождении объекта (адрес объекта или при его отсутствии – описание местоположения объекта);

4) сведения о категории историко-культурного значения объекта;

5) сведения о виде объекта;

6) описание особенностей объекта, являющихся основаниями для включения его в реестр и подлежащих обязательному сохранению (далее –  предмет охраны объекта культурного наследия);

7) сведения о границах территории выявленного объекта культурного наследия, включая текстовое и графическое описания местоположения этих границ, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения государственного кадастра объектов недвижимости;

8) фотографическое (иное графическое) изображение:

для памятника – снимки общего вида, фасадов, предмета охраны данного объекта;

для ансамбля – снимки общего вида, передающие планировочную структуру элементов и композиционные особенности ансамбля, снимки

2
общего вида и фасадов памятников, входящих в состав ансамбля, снимки

предмета охраны данного ансамбля;

для достопримечательного места – совокупность снимков и (или) иных графических изображений, передающих планировочную структуру элементов и композиционные особенности достопримечательного места.

3. Перечень документом, представляемых эксперту (экспертной комиссии) (постановление Правительства РФ от 15.07.2009 № 569 «Об утверждении Положения о государственной историко-культурной экспертизе»).

Для проведения экспертизы заказчик в зависимости от ее целей представляет эксперту (экспертной комиссии) следующие имеющиеся документы:

а) материалы, содержащие информацию о ценности объекта с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры;

б) фотографическое изображение объекта на момент заключения договора на проведение экспертизы;

в) копия паспорта объекта культурного наследия;

г) копия охранного обязательства собственника объекта культурного наследия или пользователя указанным объектом (охранно-арендного договора, охранного договора);

д) копия решения органа государственной власти о включении объекта культурного наследия в реестр;

е) копия решения органа государственной власти об утверждении границ территории объекта культурного наследия и правового режима земельных участков в указанных границах;

ж) копия документа, удостоверяющего право на объект культурного наследия и (или) земельные участки в границах его территории;

з) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, содержащая сведения о зарегистрированных правах на объект культурного наследия и (или) земельные участки в границах его территории;

и) сведения об объекте культурного наследия и о земельных участках в границах его территории, внесенные в государственный кадастр недвижимости (копии соответствующих кадастровых выписок, паспортов, планов территории и справок);

к) технический план объекта культурного наследия, составленный в результате выполнения кадастровых работ;

л) справка организации, осуществляющей государственный технический учет и (или) техническую инвентаризацию объектов

3
 градостроительной деятельности, содержащая сведения об адресе объекта культурного наследия, о его технических характеристиках и состоянии,

а также копия технического паспорта на объект культурного наследия и

(или) его поэтажного плана с указанием размеров и приведением экспликации помещений;

м) проект зон охраны объекта культурного наследия;

н) копия акта (актов) органа государственной власти об утверждении границ зон охраны объекта культурного наследия, режимов использования земель и градостроительных регламентов в границах данных зон;

о) сведения о зонах охраны объекта культурного наследия и объектах недвижимости в границах указанных зон, внесенные в государственный кадастр недвижимости (копии соответствующих кадастровых выписок, паспортов, планов территории и справок);

п) копия утвержденного в установленном порядке проекта границ земельного участка (земельных участков) в границах территории объекта культурного наследия и (или) его зон охраны;

р) копии документов, подтверждающих принадлежность земельного участка (земельных участков) в границах территории объекта культурного наследия и (или) его зон охраны к определенной категории земель и установленное разрешенное использование указанного земельного участка;

с) межевой план земельного участка (земельных участков) в границах территории объекта культурного наследия и (или) его зон охраны, составленный в результате выполнения кадастровых работ;

т) копия градостроительного плана земельного участка, на котором предполагается проведение земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ;

у) историко-культурный опорный план или его фрагмент для объектов недвижимости и зон охраны объектов культурного наследия, расположенных в границах исторического поселения;

ф) историко-культурный опорный план или его фрагмент либо иные документы и материалы, в которых обосновывается предлагаемая граница историко-культурного заповедника;

х) сведения о прекращении существования утраченного объекта культурного наследия, внесенные в государственный кадастр недвижимости, а также акт обследования, составленный при выполнении кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган кадастрового учета заявления о снятии с учета объекта недвижимости, являющегося объектом культурного наследия;

4

ц) акт уполномоченного органа (органов) государственной власти (судебного органа, органа прокуратуры, органа внутренних дел, органа государственного пожарного надзора или организации, осуществляющей государственный технический учет и (или) техническую инвентаризацию

объектов градостроительной деятельности), подтверждающий прекращение существования (утрату) объекта культурного наследия;

ч) сведения о принятых органами прокуратуры, органами внутренних дел и иными уполномоченными органами государственной власти мерах по привлечению должностных лиц, физических и юридических лиц к установленной законодательством Российской Федерации ответственности за повреждение, разрушение или уничтожение объекта культурного наследия, перемещение объекта культурного наследия, нанесение ущерба объекту культурного наследия, изменение облика и интерьера объекта культурного наследия, являющихся предметом охраны данного объекта культурного наследия;

ш) документы, обосновывающие воссоздание утраченного объекта культурного наследия.